機１

1

第257回 教育研究評議会議事概要

１ 日 時 令和７年４月18日（金）11時10分 ～ 12時02分

２ 場 所 Zoom会議

３ 出席者 牛木，川端，坂本，澤村，末吉，染矢，堀江，淺賀，阿部，佐藤（亮），

宍戸，関，田巻，坪井，福島，細田，サティッシュ，柴田，山内（民），

鈴木，山田（宜），大内，松井，髙橋，柳沼，上村，今本，溝口，武藤，

高澤，山田（修），井上，照沼，山内（健），大河，西海，中野，佐藤

（靖），熊野，大庭，番場，大鳥，住吉，大峡，小野寺，卜部，菊地，

多部田，岡崎

（オブザーバー：岡監事，赤塚監事)

（欠席者：本田，佐藤（昇），加藤，齋藤）

４ 議事概要の確認

   第256回（7.3.14）の教育研究評議会議事概要が確認された。

５ 審議事項

（１）学長選考候補者の推薦に係る決定方法について（資料１）

学長選考候補者の推薦に係る決定方法について，資料１に基づき審議し，６

月13日の教育研究評議会はZoom開催で電子投票により実施し，事前確認で回答

できなかった者が行う代替方法（Zoomチャット）については，本人の投票意思

を確認の上で行うこととして承認された。

（主な意見及び質疑等）

・５月開催時や投票当日など事前に試行を重ねた上で実施してほしい。

・公平性の担保のため，一部の方だけであっても記名投票は避けるべき。

 事前確認で回答できなかった者は無効投票と扱うのはどうか。

   ・回答できなかった者を無効投票と扱うより，できる限り出席者の意見が反

    映できる形で対応した方が望ましいと考える。

   ・事前に教授会で審議した上で投票することも可能か。

   ・特に決まりはないので，各評議員において判断いただきたい。

６ 報告事項

（１）新潟大学名誉教授称号授与の選考方法について

新潟大学名誉教授称号授与の選考方法について，資料２に基づき，報告があ

った。

（主な意見及び質疑等）

・なし

 機１

2

（２）組織の長の任命について

組織の長の任命について，資料３に基づき審議し，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（３）特命理事の任命について

特命理事の任命について，資料４に基づき審議し，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

議長から，３月14日及び本日開催された全学委員会の審議事項（下記（４）

～（７））について報告があり，委員会で承認された事項については，当該委

員会の終了時に学長が承認している旨の説明があった。

（４）ダイバーシティ推進委員会（7.3.14）について

   ①国立大学法人新潟大学一般事業主行動計画（次世代育成支援対策推進法）

    の策定について

国立大学法人新潟大学一般事業主行動計画（次世代育成支援対策推進法）

    の策定について審議し，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（５）基金運営委員会（7.3.14）について

   ①一般事業基金による事業の新設について

     一般事業基金による事業の新設について審議し，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（６）入学試験委員会（7.4.18）について

①令和８年度入学試験専門委員（出題主任委員等）の選考について

令和８年度入学試験専門委員（出題主任委員等）の選考について審議

し，承認された。

②令和９年度入学者選抜の変更について

令和９年度入学者選抜の変更について審議し，承認された。

③新潟大学の入試情報の提供及び開示に関する方針の一部改正について

新潟大学の入試情報の提供及び開示に関する方針の一部改正について

審議し，承認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

 機１

3

（７）コンプライアンス委員会（7.4.18）について

①令和７年度コンプライアンス推進に係る事業計画について

令和７年度コンプライアンス推進に係る事業計画について審議し，承

認された。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（８）経営協議会（第140回7.3.21）について（未定稿）

  【審議事項】

①就業規則の一部改正について

就業規則の一部改正について審議し，承認された。

   ②学則等の一部改正について

     学則等の一部改正について審議し，承認された。

   ③令和７年度国立大学法人新潟大学予算について

     令和７年度国立大学法人新潟大学予算について審議し，承認された。

④令和８年度概算要求（施設整備費等）について

 令和８年度概算要求（施設整備費等）について審議し，承認された。

  【報告事項】

①令和６年度医歯学総合病院決算見込みについて

令和６年度医歯学総合病院決算見込みについて報告された。

②令和７年度「成果を中心とする実績状況に基づく配分（共通指標）」につ

いて

令和７年度「成果を中心とする実績状況に基づく配分（共通指標）」に

ついて報告された。

③運営費交付金における業務達成基準を適用する事業の指定について

運営費交付金における業務達成基準を適用する事業の指定について報

告された。

  【意見交換】

   ①R6「地域中核・特色ある研究大学強化促進事業（J-PEAKS）」（文部科学省）

「地方大学・地域産業創生交付金事業」（内閣府）について

R6「地域中核・特色ある研究大学強化促進事業（J-PEAKS）」（文部科学

省）「地方大学・地域産業創生交付金事業」（内閣府）について意見交換

が行われた。

（主な意見及び質疑等）

・なし

（９）学長選考・監察会議（第99回7.3.21）について（未定稿）

   小野寺学長選考・監察会議委員から，３月21日開催の第99回学長選考・監察

会議について，次のとおり報告があった。

 機１

4

【審議事項】

   ①学長の業務執行状況の確認について

     牛木学長の就任後５年目（令和６年２月～令和７年１月）の業務執行状

況の確認結果について審議し，承認された。

②国立大学法人新潟大学学長選考基準細目の改正について

     国立大学法人新潟大学学長選考基準細目の改正について審議し，承認さ

れた。

  【その他】

①令和７年学長選考・監察会議スケジュール（案）について

     令和７年学長選考・監察会議スケジュール（案）について説明が行われ

た。

（主な意見及び質疑等）

・なし

 次回，教育研究評議会（第258回）は，令和７年５月16日（金）に開催